Januenses igitur predicti cum in propria rem earent, 

pontifici, clero et rectoribus civitatis omnia que fecerant 

per ordinem retulerunt. Et sicut de voluntate dictorum  

m onachorum  processerat, quatuor. ex ipsis viri fide digni 

ita verum  esse sunt sacrosanctis tactis evangeliis prote

stati. O m nes igitur tam laici quam clerici civitati ia

nuensis super his certiores effecti, maiori devotione atque 

reverentia postmodum ipsas sanctissimas reliquias ( cepe

runt) venerari, et tribulationis tempore ad ipsius Baptiste 

merita recurrere confidenter. Sicque tocius cleri et populi 

crescenti devotione, ipsius Baptiste meritis in hac urbe 

ianuensi ceperunt miracula quam plurima corruscare, que 

fama defferente longe lateque per plurimos sunt dispersa.

Q uodam  enim tempore non modico ( 1 ) , peccatis exigen

tibus, nec celum pluviam nec terra protulit fructum suum. 

A d  tocius igitur populi devotionem et petitionem reli-

(1) Anno 1158.
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quiis beatissimi Johannis Baptiste processionàliter per ci

vitatis circuitum deportatis, cum ante esset m axim a aeris 

serenitas, aer in nubes subito conglobatus p lu viam  edidit 

abundantem que tocius terre faciem et viscera uberius 

irrigavit.

A ccidit etiam quodam tempore ( i )  quod ign is de qua

dam domo civitatis subito evaporans, et super turrium  ca

cumina usque conscendens, domos quam plurim as concre

mando tocius civitatis excidium minabatur. C o n tra  cuius 

maiorem impetum sancti Johannis Baptiste reliquiis in 

noctis medio deportatis, ita in seipso per seipsum  evanuit 

quod nullam civitati postmodum intulit le s io n e m ..

A lio  vero tempore (2 ) feri maris tempestas adeo intu

muit, quod naves in portu secure antea quiescentes, maris 

et ventorum violentia insimul conquassate, cum  m axim o 

civitatis dispendio penitus frangebantur. R eliqu iis autem  

beati Johannis Baptiste contra maris sevitiam  et ventorum  

violentiam deportatis', infra unius bore spatium  ventus 

cessavit, mare quievit et facta est tranquillitas copiosa.

Multa quidem et alia signa fecit Deus et facit in hac 

urbe ianuensi per ipsius sanctissimi m erita precursoris; 

civitatem et gentem a multis malis sicut firm iter est 

sperandum ipsius meritis eruendo. M ulti enim  et mul- 

toties viri ianuenses ipsum Dei Baptistam in m aris peri

culis invocantes, ipsius meritis divinam clem entiam  in 

suis necessitatibus sunt experti.

Post multum vero temporis (3 ), crebris in hac urbe ia

nuensi beatissimi Johannis Baptiste corruscantibus mira-

—  4 SS —

(1) Anno 1181.

(2) Anno 1242.

(3) Anno 1179.
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cu lis , contigit quod vir vite et scientie venerabilis do

m inus Alexander tertius generale concilium celebraret. 

C u i concilio Januensis Archiepiscopus magno interfuit 

cum  honore, quamplurimorum discretorum fratrum suo

rum aliorum que nobilium et sapientium civium obsequio 

constipatus. Ubi post multos honores sibi, ecclesie ac ci

vitati sue a summo pontifice collatos, suis et eorum qui 

secum erant intercessionibus beatissimi Johannis Baptiste 

solem nem  revelationem a sede apostolica im petravit, 

sacrosancte romane ecclesie summo pontifici totius rei 

geste serie intimata. Hanc autem revelationem idem 

sum m us pontifex litteris apostolicis per diversas precepit 

provincias enunciali, ut sic omnes ad eius solemnitatem 

cum  corde puro, conscientia bona et fide non ficta un

dique concurrentes, ipsius meritis et precibus a summ o 

om nium  iudice suorum obtineant veniam peccatorum.

Postm odum  etiam dominus Innocentius quartus volens 

Jesu C hristi honorem et cultum  in suis precursoris ma

iori veneratione amplius dilatare ( 1 ) ,  litteras apostolicas 

fidei devotionis ac misericordie plenas per universas mundi 

provincias destinavit, omnibus vere penitentibus et con

fessis memoratas sancti Johannis Baptiste reliquias in ci

vitate ianuensi requirentibus, suorum magnam concedens 

indulgentiam  peccatorum ac delictorum.

Gaudeam us igitur omnes in D om ino, diem festum sub 

honore Precursoris Domini celebrantes. Ipse quidem fuit 

hom o missus a Deo, ut in testimonium veniens, divine 

filiationis et humane redemptionis testimonium de lu

mine perhiberet. De illo quidem lumine quod testim o-

(1) Anno 1251.

-
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nium non accipit ab hom ine, sed de quo P atris opera 

testimonium perhibent veritatis. O  stupende dignationis 

admirabile sacramentum ! Luci lucerna et so li lucifer at- 

testatur. Illi inquam vere luci que in tenebris lucens, 

omnem hominem in hunc mundum illum inat ven ien tem ; 

et illi soli iustitie qui in oculis suorum  ad m en tiu m  illu 

minationem et in conspectu om nium  ad m eritoru m  di

scretionem exoritur cum ardore. Hic est ille lucifer qui 

in suo tempore est productus; et hcc est lucerna eternis 

temporibus Christo Dom ino preparata. Hic est ille Johannes 

admirabilis qui a lege et prophetis, a D eo  et p salm is, 

ab angelo et propinquis, a Christo et apostolis m u lti

plicis testimonium accipit dignitatis: a lege q u id e m , ut 

angelus in quo est nomen Domini hostes fideliu m  eiciens 

pem ittitur: a prophetis vero ut vo x auditur et ut sagitta  

salutis electa dirigitur, et ut legatus et ut lu x  et gen

tium salus ad vias preparandas D om ino destinatur. A  

Deo ut lucifer producitur; a psalmigrapho ut lucerna 

Christo Domino preparatur. A b  angelo D ei gratia , letitie 

causa, m agnus, sobrius, spiritu sancto plenus et alter 

Elias predicitur. A  propinquis in utero de adventu  D o 

mini exultans, propheta precursor om nibus adm irabilis 

nuntiatur. A  Christo ut plusquam propheta, ut an gelus, 

ut lucerna ardens et lucens, ut sobrius, ut nu lli post

positus extollitur. A b apostolis, ut primus h erem ita , ut 

preco, ut baptista, ut verus confitens, ut m artyr iustitie 

collaudatur.

In huius ergo solemniis gaude et letare filia S io n , tu 

videlicet civitas ianuensis, talis ac tanti patroni g lo ria  a 

Dom ino decorata. Om nis sexus, omnis etas, om nis con

ditio, omnibus omissis, hodierna die in dom o D om in i con-
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gregentur, et in ore omnium inveniatur gratiarum actio 

et v o x  laudis. Effundant omnes sicut aqua in conspectu 

Dom ini corda sua, et puras manus ad Deum cum lacrimis 

elevantes, ipsius clementiam sibi meritis impetrent Pre

cursoris. Quante nunc siquidem potestatis et glorie sit 

in celo, declarat ipse redundans thesaurus gratie qua re

splenduit in hoc mundo. Si enim toti mundo tantum  

eius profuit divine gratie immensitas, multo m agis pro

derit eius apud Deum glorie sublim itas, ut spiritus ma

nifestatio ei ad utilitatem omnium data, in gratie et 

glorie meritum confratrum transeat Jesu Christi.

A d  ipsius ergo patrocinia in nostris necessitatibus to to  

cordis affectu unanimiter recurramus, credentes firm iter 

quod ipsius suffragantibus meritis Pater misericordiarum 

sue nobis expandet viscera pietatis, prestante dom ino no

stro Jesu Christo qui cum Patre et Spiritu Sancto v iv it 

et regnat Deus per omnia secula seculorum. Am en.

Explicit legenda translationis sancti Johannis Baptiste.
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ONSERVASi nell’Archivio di Stato in T orin o  

un codice in foglio piccolo di carta forte, 

a due colonne con legatura in legno co

perta di pelle scura, il tutto spettante 

al più tardi al principio del secolo X V .